

# 平成28年度 正味財産増減計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	8,122,861	8,331,211	△ 208,350
② 受取会費	8,300,000	8,430,000	△ 130,000
③ 事業収益	216,168,466	205,915,693	10,252,773
情報システム登録料収益	44,984,960	41,630,040	3,354,920
企業情報登録料収益	4,563,000	4,341,600	221,400
用具・画像情報登録料収益	38,628,360	35,293,320	3,335,040
補装具情報登録料収益	574,560	604,800	△ 30,240
完成用部品情報登録料収益	1,219,040	1,390,320	△ 171,280
研修会等受講料収益	25,320,904	26,531,784	△ 1,210,880
研修受講料収益	15,237,976	16,768,420	△ 1,530,444
リフト講習受講料収益	2,747,200	2,886,000	△ 138,800
管理指導者養成受講料収益	3,524,280	3,738,300	△ 214,020
リフトリーダー研修収益	2,138,888	2,617,064	△ 478,176
資質向上セミナー受講料収益	1,368,000	522,000	846,000
プランナー更新料収益	304,560	0	304,560
補聴器技能者受講料等収益	106,456,108	100,300,996	6,155,112
技能者講習受講料収益	11,973,000	13,161,000	△ 1,188,000
第Ⅰ期受講料収益	19,424,728	19,413,616	11,112
第Ⅰ期eラーニング受講料収益	12,280,000	11,180,000	1,100,000
第Ⅱ期受講料収益	26,859,000	22,029,000	4,830,000
第Ⅲ期受講料収益	11,262,880	11,126,880	136,000
第Ⅳ期受講料収益	3,500,000	3,420,000	80,000
技能者IDカード発行料収益	1,053,000	961,500	91,500
IDカード再発行手数料収益	17,500	28,000	△ 10,500
技能者試験受験手数料収益	11,470,000	11,098,000	372,000
技能者登録手数料収益	963,000	891,000	72,000
技能者登録管理料収益	6,480,000	5,960,000	520,000
技能者登録更新審査料収益	1,173,000	1,032,000	141,000
義肢装具士国家試験受験手数料収益	15,249,000	13,933,400	1,315,600
補聴器販売店審査料等収益	23,395,440	22,974,960	420,480
販売店認定登録料収益	18,330,240	17,581,440	748,800
販売店認定審査料収益	5,054,400	5,378,400	△ 324,000
販売店認定再発行手数料収益	10,800	15,120	△ 4,320
図書売上等収益	762,054	544,513	217,541
図書売上収益	758,293	537,118	221,175
出版権使用料収益	3,761	7,395	△ 3,634
④ 受取補助金等	284,072,293	165,374,595	118,697,698
厚生労働省委託費	241,437,810	125,126,349	116,311,461
厚生労働省補助金	38,424,483	35,548,246	2,876,237
ISO国際標準化事業助成金	210,000	700,000	△ 490,000
消費生活協同組合助成金	4,000,000	4,000,000	0
⑤ 雑収益	11,340,049	9,933,966	1,406,083
賞与引当金戻入益	7,909,770	7,610,653	299,117
未払費用戻入益	1,164,452	1,111,427	53,025
広告掲載料収益	0	130,000	△ 130,000
関係団体交流会収益	420,000	640,500	△ 220,500
貯蔵品増加額	1,636,200	0	1,636,200
受取利息等雑収益	209,627	441,386	△ 231,759
経常収益計	528,003,669	397,985,465	130,018,204

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(2)経常費用			0
①事業費	487,860,048	366,435,099	121,424,949
役員報酬	8,826,604	8,893,808	△ 67,204
給料手当	92,064,334	73,373,842	18,690,492
法定福利費	15,766,047	12,876,031	2,890,016
退職金共済掛金	2,623,280	2,251,620	371,660
会議費	991,124	775,585	215,539
旅費交通費	23,751,683	20,602,338	3,149,345
通信運搬費	12,571,122	9,399,171	3,171,951
渉外費	97,000	67,200	29,800
消耗品費	9,564,423	8,778,540	785,883
印刷製本費	40,802,677	25,130,161	15,672,516
賃借料	29,924,874	26,599,506	3,325,368
会場借料	29,384,724	33,749,972	△ 4,365,248
雑役務費	16,812,661	3,911,543	12,901,118
委員手当	3,868,906	4,104,483	△ 235,577
諸謝金	19,616,201	19,586,693	29,508
租税公課	4,309,900	5,094,300	△ 784,400
賃金	17,431,612	26,462,723	△ 9,031,111
清掃料	1,022,214	1,017,742	4,472
退職給付費用	4,801,024	2,625,937	2,175,087
委託費	56,066,091	25,909,758	30,156,333
光熱水料費	417,243	482,518	△ 65,275
減価償却費	1,562,126	1,562,126	0
保守料	7,515,966	7,173,309	342,657
支援機器開発費	49,756,000	0	49,756,000
モニター調査費	12,039,000	11,349,000	690,000
モニター調査協力費	3,250,000	4,750,000	△ 1,500,000
アドバイス協力費	1,000,000	1,823,192	△ 823,192
モデル事業費	12,800,000	14,186,000	△ 1,386,000
情報収集・提供整備費	1,271,160	2,624,400	△ 1,353,240
実態調査等研究分析費	7,680,652	9,498,592	△ 1,817,940
貯蔵品減少額	216,770	169,071	47,699
協賛金	0	1,500,000	△ 1,500,000
雑費	54,630	105,938	△ 51,308
②管理費	24,616,705	27,595,170	△ 2,978,465
役員報酬	3,449,829	3,937,986	△ 488,157
給料手当	446,055	447,342	△ 1,287
福利厚生費	407,515	644,507	△ 236,992
法定福利費	2,568,351	2,595,137	△ 26,786
退職金共済掛金	38,400	38,200	200
会議費	53,952	41,503	12,449
旅費交通費	774,189	2,093,279	△ 1,319,090
通信運搬費	273,536	876,670	△ 603,134
渉外費	171,955	95,000	76,955
消耗品費	554,048	393,021	161,027
図書購読費	165,330	409,408	△ 244,078
修繕費	269,200	241,380	27,820
印刷製本費	213,840	1,407,365	△ 1,193,525
賃借料	2,326,018	2,023,877	302,141
会場借料	962,915	1,172,724	△ 209,809
雑役務費	374,824	292,107	82,717
諸謝金	193,548	337,211	△ 143,663
顧問料	600,000	600,000	0
光熱水料費	27,063	37,242	△ 10,179
清掃料	74,078	78,550	△ 4,472
退職給付費用	70,278	44,551	25,727
賞与引当金繰入額	8,976,880	8,031,587	945,293
保険料	94,000	94,000	0
諸会費	1,401,800	1,431,800	△ 30,000
減価償却額	94,443	94,443	0
雑費	34,658	136,280	△ 101,622
経常費用計	512,476,753	394,030,269	118,446,484
当期経常増減額	15,526,916	3,955,196	11,571,720
2. 経常外増減の部			0
(1)経常外収益	0	0	0
(2)経常外支出	0	0	0
(3)他会計振替額	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	15,526,916	3,955,196	11,571,720
一般正味財産期首残高	80,863,800	76,908,604	3,955,196
一般正味財産期末残高	96,390,716	80,863,800	15,526,916
II 指定正味財産増減の部			0
①投資有価証券評価益	0	0	0
②投資有価証券評価損	0	0	0
③受取補助金	317,380,000	171,259,000	146,121,000
④経常収益への振替	283,862,293	164,674,595	119,187,698
⑤返還金	33,017,707	6,084,405	26,933,302
当期指定正味財産増減額	500,000	500,000	0
指定正味財産期首残高	744,847,000	744,347,000	500,000
指定正味財産期末残高	745,347,000	744,847,000	500,000
III 正味財産期末残高	841,737,716	825,710,800	16,026,916